
0294-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS.San José, a las once horas con cuarenta y uno minutos del veinte de 

marzo de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales en la provincia de Limón, 

por el partido Nueva República (PNR).  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios de rigor realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el partido Nueva República, convocó todas sus asambleas 

cantonales, de la provincia de Limón, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración.  

Las conformaciones de estructuras cantonales del partido de cita, quedan 

integradas según se indica:  

PROVINCIA LIMON 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
701240732  KARIM LAZARUS MONTERO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
701720569  DINA GABRIELA CHOISE OREGON   SECRETARIO PROPIETARIO  
701080776  ERIKA PATRICIA DIAZ CALVO   TESORERO PROPIETARIO  
700770252  ELOIS DAVIS WRIGHT    PRESIDENTE SUPLENTE  
700640722  RODOLFO ANTONIO ORTIZ JIMENEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
701420473  MICHELLE RUSSELL DALEY    TESORERO SUPLENTE 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
700770252  ELOIS DAVIS WRIGHT    TERRITORIAL PROPIETARIO  
900710774  ROSALIA BROWN YOUNG    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701820786  SHAWMY KIMAURA CAMPBELL MURRAY  TERRITORIAL PROPIETARIO 

701720569  DINA GABRIELA CHOISE OREGON   TERRITORIAL SUPLENTE 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0279-DRPP-2023 de las nueve horas nueve 

minutos del catorce de marzo de dos mil veintitrés, este Departamento advirtió al 

partido político de cita que no procedía acreditar al señor Luis Alfredo Gutiérrez 

Rodríguez, cédula de identidad n.° 107920989, como fiscal propietario, ya que 

presenta doble militancia con el partido Integración Nacional (PIN). Además, se 

indicó que, con base en lo señalado por la delegada de estos Organismos mediante 



el informe de fiscalización y la aclaración rendida al efecto, en la celebración de la 

asamblea del cantón Central, de la provincia de Limón, el partido Nueva República 

(PNR) omitió la designación de dos puestos de delegados territoriales propietarios.  

CANTON POCOCI 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
701910315  YONDER ANDREY SALAS DURAN   PRESIDENTE PROPIETARIO  
701190300  SANDRA CHAVARRIA LEZAMA   SECRETARIO PROPIETARIO  
701890050  PEDRO MANUEL GONZALEZ MIRANDA  TESORERO PROPIETARIO  
502120034  MARCOS ANTONIO CARAZO ULATE   PRESIDENTE SUPLENTE  
701690892  MAROLIN RAQUEL AZOFEIFA TREJOS  SECRETARIO SUPLENTE  
702010204  JEFFERSON MARIN AGUIRRE   TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
206700627  SHARON YURITZA ARIAS VILLEGAS   FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502120034  MARCOS ANTONIO CARAZO ULATE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701690892  MAROLIN RAQUEL AZOFEIFA TREJOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
701890050  PEDRO MANUEL GONZALEZ MIRANDA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
701190300  SANDRA CHAVARRIA LEZAMA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701910315  YONDER ANDREY SALAS DURAN   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503120165  GREIVIN JOSE DIAZ MARTINEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
701960132  JOSE FABIAN ANGULO VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE  
701800139  MARIELA TORRES AGUILAR    TERRITORIAL SUPLENTE  
701660252  OLMAN ERNESTO DIAZ GONZALEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
701940997  KARLA ELMER MURILLO    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SIQUIRRES 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
702150596  ALVARO ALEJANDRO PORTILLO LUNA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
702090517  DESIRE MARIA GOMEZ SOLANO   SECRETARIO PROPIETARIO  
117390604  LEIDY DENISSE BRENES CERDAS   TESORERO PROPIETARIO  
700700386  SARA EMILIA BERGARA BAEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
701300097  ARBEY GERARDO SANCHEZ MENA   SECRETARIO SUPLENTE  
303420080  NESTOR DURAN AMORES    TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
702810047  ERICK STEVEN ALVARADO VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
702150596  ALVARO ALEJANDRO PORTILLO LUNA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603310487  ELMER RODRIGUEZ PICADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303420080  NESTOR DURAN AMORES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
800580123  NUBIA GOMEZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700700386  SARA EMILIA BERGARA BAEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

800970089  ANA ERMELINDA OCAMPO OBANDO  TERRITORIAL SUPLENTE  
701300097  ARBEY GERARDO SANCHEZ MENA   TERRITORIAL SUPLENTE  
702090517  DESIRE MARIA GOMEZ SOLANO   TERRITORIAL SUPLENTE  
117390604  LEIDY DENISSE BRENES CERDAS   TERRITORIAL SUPLENTE  
105810201  MARCOS ROBERTO MEZA DURAN   TERRITORIAL SUPLENTE 
 



 

CANTON TALAMANCA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602280352  MARVIN GERARDO LORIA CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
702440771  ANDREA TATIANA MONTERO CANTILLO  SECRETARIO PROPIETARIO  
602780860  DAVID ARTURO MORAGA BLANCO   TESORERO PROPIETARIO  
702120886  NELSON JAVIER CHEVEZ MONGE   SECRETARIO SUPLENTE  
701010408  MARTA ISABEL MONGE BERROCAL   TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto  
702600709  LENNY YAZMIN OROZCO VILCHEZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
702440771  ANDREA TATIANA MONTERO CANTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
801120023  GABRIEL ALFONSO ESPINOZA CANALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602280352  MARVIN GERARDO LORIA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
702120886  NELSON JAVIER CHEVEZ MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  

901020919  DORA PEREZ HERNANDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
700620125  GILBERT ANTONIO VARGAS VARGAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
701010408  MARTA ISABEL MONGE BERROCAL   TERRITORIAL SUPLENTE 
702360163  MARVIN BOLIVAR LORIA VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
701120056  YAJAIRA VANESSA PEREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0264-DRPP-2023 de las ocho horas treinta y 

siete minutos del diez de marzo de dos mil veintitrés, este Departamento advirtió al 

partido político de cita que no procedía acreditar el nombramiento de la señora 

Sandra Patricia Cantillo Pérez, cédula de identidad n.° 701200283, como presidenta 

suplente del Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria, toda vez que 

presentaba doble militancia con el partido Justicia Social Costarricense.  

CANTON MATINA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto  
110420675  EDGAR ALBERTO CAMPOS OBANDO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
701470765  JESSICA ANITA CLARK WEIR   SECRETARIO PROPIETARIO  
800750048  LUIS ALBERTO CARDENAS AGUIRRE  TESORERO PROPIETARIO  
701880226  KERBELIN KARLINA RUSSELL ALFARO  PRESIDENTE SUPLENTE  
702420850  JUAN CARLOS SOLANO GUERRERO  SECRETARIO SUPLENTE  
203480134  XINIA MARIA GUTIERREZ CAMBRONERO  TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
108640233  GIOVANNI CASTRO SOLORZANO   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110420675  EDGAR ALBERTO CAMPOS OBANDO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
701470765  JESSICA ANITA CLARK WEIR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206130915  KEILOR ALONSO DORMOND SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
701880226  KERBELIN KARLINA RUSSELL ALFARO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
800750048  LUIS ALBERTO CARDENAS AGUIRRE  TERRITORIAL PROPIETARIO  

702940724  ANDERSON YAMIL RODRIGUEZ CHACON  TERRITORIAL SUPLENTE  



702420850  JUAN CARLOS SOLANO GUERRERO  TERRITORIAL SUPLENTE  
204810164  LORENA ALVAREZ MONTERO   TERRITORIAL SUPLENTE  
203480134  XINIA MARIA GUTIERREZ CAMBRONERO  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON GUACIMO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
109810899  SAAED CALDERON HERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
702070686  EMERLIN MAGALLY HERNANDEZ SERRANO SECRETARIO PROPIETARIO 
601110229  DEBIS ANTONIO HERNANDEZ MORA  TESORERO PROPIETARIO  
114730141  DONALD ENRIQUE MATARRITA MIRANDA  SECRETARIO SUPLENTE  
602800484  LIZETH GARCIA MOLINA    TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
701830288  KATHERINE MARIA CHAVES PORRAS  FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
601110229  DEBIS ANTONIO HERNANDEZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
702070686  EMERLIN MAGALLY HERNANDEZ SERRANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
109810899  SAAED CALDERON HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111380637  ABEL ANTONIO CALDERON HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  
114730141  DONALD ENRIQUE MATARRITA MIRANDA  TERRITORIAL SUPLENTE  
118340708  JEAN GEOVANNI CASTRO RIVERA   TERRITORIAL SUPLENTE  
700501241  LIDIETTE HERNANDEZ BARQUERO   TERRITORIAL SUPLENTE  
602800484  LIZETH GARCIA MOLINA    TERRITORIAL SUPLENTE 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0206-DRPP-2023 de las quince horas 

cincuenta y seis minutos del dieciséis de febrero de dos mil veintitrés, este 

Departamento advirtió al partido político de cita que no procedían los 

nombramientos de Kathia Esquivel Delgado, cédula de identidad n.° 402040300, 

como presidente suplente del Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria; y 

Eddy Arturo Vargas Bustamante, cédula de identidad n.° 701380935, como 

delegado territorial propietario, en virtud de que el informe de fiscalización 

expresamente indica: “(…) Moción para que la señora y el señor Esquivel Delgado 

Kathia y Vargas Bustamante Eddy Arturo, participen en la asamblea sin su 

documento de identidad, se aprueba al ser las 13:49, con 10 votos a favor y O en 

contra.”. Razón por la cual, se deberían aportar los documentos de identidad de los 

ciudadanos supra citados, aspecto que a la fecha no ha sido subsanado.  

A la luz de lo expuesto y siendo que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de todos los delegados territoriales 

propietarios de los cantones Central, Talamanca y Guácimo, de la provincia de 

Limón, de conformidad con lo dispuesto por el Tribunal Supremo de Elecciones 

(TSE) mediante resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos 



del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, no se autoriza al partido Nueva 

República (PNR), para que celebre la asamblea de la provincia de Limón.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 
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